CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

REQUERIMENTO N. 2849/2021

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

  A Vereadora que a este subscreve vem respeitosamente à presença de V.Exª. requerer, após
ouvido o plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo., Deputado Federal Sr. Lafayette
Luiz Doorgal de Andrada, solicitando que, não vote a favor do Projeto da Reforma Trabalhista que
propõe mudanças que afetam diferentes setores, onde o trabalhador não teria direito a salário, férias,
13° salário e FGTS. O único direito garantido seria o vale-transporte, destinado para jovens de 18 a
29 anos e pessoas com mais de 50 anos, o modelo de trabalho propõe uma jornada de 48 horas ao
mês com a remuneração mínima de R$5 por hora. O expediente seria distribuído em até 6 horas por
dia em, no máximo, 3 dias por semana. Onde as contratações poderiam ser feitas por 36 meses, e o
contrato poderá durar por 24 meses. Apenas famílias de baixa renda teriam acesso gratuito a justiça
trabalhista. E profissionais bancários, jornalistas e operadores de telemarketing, dentre outros que
exercem trabalho por menos de 8 horas diárias receberiam menos pelas horas extras trabalhadas.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões em 24 de agosto
de 2021.

Eunice Maria Mendes
Vereadora Proponente

APROVADA____13____votos
REPROVADA ___-___ votos
DEFERIDO (  -  )
Sala das sessões, em 24/08/2021

		2021-10-14T09:51:19-0300

		2021-10-14T09:51:26-0300

		2021-10-14T09:51:31-0300